14
[96]

20

ODE XXV.

Lydiæ jam vetulæ amatoribus carenti insultat.

Fenestras tuas clausas
 carius modò verberibus impetunt
 adolescentes proceres, neque tibi soporem
 auferunt, jamque limini
 adhærent fores, quæ antea
 valde volubiles agebant

PARCIUS junctas quatiant fenestras
 Ictibus crebris juvenes protervi,
 Nec tibi somnos adimunt, amatque
 Janua limen,
 Quæ prius multum faciles movebat

[97]

-5

ANNOTATIONES.

retur. Scilicet quæ donantur non solent repositi: at quæ credita et commissa sunt, cum libuerit repetuntur. Quintilius ita creditus nobis ad tempus tandem sine injuriâ eripitur: modò tum creditor utitur jure suo. Vide ergo, Virgili, ne cum poscis Quintilium Deos, videare non solum pius, heu! frustra, sed et præpostere; atque in Deos iniquus. Lucret. lib. iii. 984.

Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu.

13. *Quod si Threicio.*] Alii legunt, *quid si:* Alii, *qui si.* Et pro non, interrogativè num. Threicio blandius Orptheo, &c. Adverte comparationem Virgili cum Orptheo. Sensus est; nôsti Orpheum arboribus cantus suavitate pertractis, à se demulcentum etiam sperasse Inferorum tyrannum, ut Eurydicen uxorem morte ablatam redderet, sed irritò et inani conatu: sic tu etsi vincas Orpheum carminis dulcedine, haud tamen flectas Numina, ut Quintilium restituant.

15. *Non vanæ redeat sanguis imagini.*] Non vita redeat mortuo, non anima remittatur in corpus exanime. Itaque vanam imaginem interpretari libet hominis umbram, manes. Virgil. Æn. iv. 654.

Et nunc magna mei sub terras ibit imago.
 Et Æneid. vi. 292.

*Et, ni docta comes tenuis sine corpore ritas
 àmoneat volitare carâ sub imagine formæ.*
 Sanguis.] Vita, Æneid. ix. 349.

Purpuream vomit ille animam, &c.
 16. *Quam virgâ semel, &c.*] De caduceo Mercurii, ejusque animas deducendi potestate, vide supra Ode 10. v. 18.

17. *Non lenis precibus fata recludere.*] Virgil. Georgic. iv. 469. de Orptheo.

— *Manesque adiit, regemque tremendum,*

Nesciaque humanis precibus mansuescere corda.

Æneid. vi. 376.

Desine fata Deum flecti sperare precando.

18. *Nigro compulerit gregi.*] Cæteris Manibus aggregarit, et ad Plutonem perduxerit.

19. *Levius fit patientiâ quicquid, &c.*] Euripid. Phœniss. *Δει εἴγειν τὰ τῶν θεῶν.* Senec. *Optimum est pati quod emendare non possis.* Plaut. Cant. ii. l. 1. *Decet id pati æquo animo: si id facietis, levior labos erit.* Virg. Æn. v. 710.

— *Superanda omnis fortuna ferendo est.*

Ovid. Metamorph. viii. 633.

... *Paupertatemque ferendo
 Efficere levem.*

Contra verò, quisquis mala necessaria impatienter et iniquè fert, quid aliud, quam novum sibi dolorem creat, et malum malo addit? Ejusmodi hominem, qui communia cunctis mortalibus incommoda respuit, egregiè sugillat Juvenalis, et *gallinæ filium alba*, per ludibrium vocat, Sat. xiii. 141.